## DE CONCILIIS

eorum vereri, cum sint ministri dei omnipotentis, & huius forma possideant, & nihil amplius quã ea quæ nostri ordinis sunt requirere. Hinc populus remitte

Mat. 25.

batur à Christo ad faciendum non ea, quæ principes, reges, tractatque aut nobiles dicerent, sed quæ scribæ & pharisæi sedentes super cathedram Moysi, dixerunt vobis, seruate & facite. Hæretici autem cum plausum querunt popularem, euenit quod

Hier. 5

Hieremias prædixit. Prophetæ prophetabant mendacium, & sacerdotes applaudebant manibus, & populus meus dilexit talia, quid igitur fiet in nouissimo eis? De his loquitur Dominus per Esaiam, filij nolentes audire legem Dei: qui dicunt videntibus, nolite videre: & aspicientibus nolite aspicere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placentia videte nobis errores

## DE CONCILIIIS ¶ 22.

auferre à me viā: declinate à me  
semitā: cesset à facie nostra san-  
ctus Israel. Idipsum dicit popu-  
lus Lutheranus iam suis falsis  
prophætis. Summa itaq; est sa-  
cræ scripturæ, Ecclesiæ, & con-  
ciliorum concordia.

## DE PRIMATV SE- dis apostolicæ & Petri III.

Quia summa authoritas exte-  
rius sit apud ecclesiam: quam  
contemplamur in concis-  
ijs & in sede apostolica.

Conuenit ut Ro-  
mani pontificis  
& Petri primatū  
firmemus

brevi-  
bus.

E S

**DE PRIM. SED. APO.**

Mat. 16.

**P**ost confessionem Petri, Iesus dicit ei. Beatus es Simō Bariona, quia caro & sanis guis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est, & ego dico tibi, tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam, & tibi dabo clauēs regni cœlorū, & quodcūq; ligaueris super terram erit ligatū & in cœlis, & quodcūq; solueris super terram erit solutum & in cœlis. Patet quomodo signare voluit personam Petri, quia posuit nomen antiquū Simon, Nomen nouum Petrus, nomen patris Bariona, & demōstrat proprie. Tu es, & super hanc petram exponit Hiero. id est super te, & tibi dabo clauēs &c.

**E**t per illa verba promissum Petro primatum testantur sancti patres, & super Petro ædificandam ecclesiam.

**DE PETRI. 23.**

**C**yprianus lib. 4. epistolarum ad Pupianum, & lib. 1. ad Cornelium.

**O**rigenes homilia sexta super Matthæum. Hieronymus, libro primo contra Pelagianos & super Matthæum. 16.

**A**mbrosius sermone. 47.

**A**ug. contra epistolā Donati.

**C**hrysofostomus super Matth.

**H**ilarius super Matthæum.

**L**eo in sermone. 3. de anniuersario die suæ assumptionis.

**G**regorius in moralibus, & registro ad Mauricium Augustum.

**C**yrillus libro. 2. capit. 12. super Ioannem: Concilium Calcedonense octauum, Nicolai papæ. Vide nostro libro. 1. de primatu Petri. Potestatem quam promisit Christus Petro dedit post resurrectionē. Dixit Simōi Petro Iesus. Sim. Ioā. diligis me plus ihs, dicit ei: Etiam domine,

Ioan. 21.

## **DE PRIMA. SED. APOST.**

tu scis quia amo te, dicit ei, pascere agnos meos, quod & tertio repetit, pascere oues meas.

**H**ic soli Petro in praesentia aliorum apostolorum commisit oues ut principi apostolorum: nam pascere in sacris literis significat regere, et pastores dicuntur reges Ezechielis. 34. Esaiæ. 44, et 56. Hieremiæ secundo & . 22. Psalmo. 22. Et hoc in Hebræo & Græco.

**D**atum primatum Petro per illa verba testatur Cyprianus de simplicitate praelatorum. Hieronymus in sermone de Petro ad Eustochium. Ambrosius in sermone de poenitentia & de fide Petri. Chrysostomus super Ioannem Homel. 80. de poenitentia. Augustinus in quaestio. Noui & Veteris testamēti, quaestio. 75. Leo in sermone de ascensione domini. Gregorius in homilia. Mar. 16, & epistola

## PET PETRI 24.

ad Cirian. Bernardus sermo  
ne. 3. de septem panibus. Beda in  
homi.

**P**rimatus Petri probatur ex  
multis alijs scripturis Lucæ. 22.  
Simon ecce Satanas expetiuit  
vos vt cribraret sicut triticum;  
ego autem rogavi pro te, vt nō  
deficiat fides tua, & tu aliquādo  
conuersus, confirma fratres tuos.  
os. Vide pro Petro rogat præ  
cæteris, & duo petit. In defectibi  
litate fidei, & potestatem cons  
firmandi fideles. Sic. Augusti  
nus Chrysostronus Leo Cys  
rillus & Beda capiunt. Mat  
thæi decimo septimo, dixit Chri  
stus Petro. Vade ad mare et mit  
te hamum, & eum piscem qui  
primus ascenderit, tolle: & aper  
to ore eius inuenies staterem, il  
lum sumens, da eis pro me & te,  
patet Christum pluribus disci  
pulis præsentibus, solum Pe  
trum sibi æquasse in solutione

## **¶** DE PRIMA. SED. APOST.

tributi. Ita intelligit Hier. Aug. Chrysoſtomus Orig. Ambro. **¶** Matthæi. 10. Marci. 3. Luc. 6. vbi describitur apostoꝝ conſtitutio, ab omnibus Petrus vt caput nominatur primo, quod pro eius primatu expēdit Hier. Chrysoſt. Ioannis .21. ſolus Petrus ſuper aqua maris ad Chriſtum peruenit. Signum ſingulaꝝ riſ pontificij, ait Bernardus de conſideratione ad Eugeniũ Luçæ quinto. Et ſi diſcipulis alijs imperatur vt laxent retia, ſoli tamen Petro dicitur, duc in altum, ita ponderat Ambro.

**¶** De ſanctis patribus iam audivimus, omnes Petro tribuere primatum, à domino primo promiſſum, dein poſt reſurrectionem exhibitum, ſuper tota eccleſia. Addatur tamen prioribus.

**¶** Dionyſius capite. 3. de diuiniſ nominibus.

# DE PETRI. 25.

**A**thanasius in epistolis ad Marcum liberium & fœlicem, in quibus abunde probat primatum Papæ.

**E**usebius Cæsariensis libro. 2 ca. 14. ecclesiasticæ hystoriæ, Augusti. tract. 56. super Ioan. li. 2. contra Donatistas &c.

**L**actantius libro. 7. instituti. diuinarum.

**P**aulinus de. 8. Fœlice. Anselmus ad Vrbanum Pa. Valentinianus, Martianus, Phoca, Iustinianus, Imperatores, sub titulo de summa trinitate et fide catholica.

**Q**uæ omnia latissime astruximus tribus libris de primatu Petri ad Leonem decimum, & multa rara inuenies in magno opere contra Lutherum. Ioan. Fabri Archiducalis consiliarij, iam episcopi Viennensij.

Eckius.

Faber.

**R**atio suadet quia fuit summus sacerdos in vete. lege, cuius autoritas audita fuit, ex ca. 17

## **¶** DE PRIMA. SED. APOST.

Deutero. Et regimen, monarchicum est optimum: & talis ordo est in ecclesia triumphante: & sicut pulchre inducit Nazianzenus. Moyses in dubijs prouidit synagogę Deut. 17. cur Christus nõ puidisset suę sponse ecclesię?

**¶** Greg. libro. 21. moralium. Ocs hoies natura æqles genuit: sed ratione meritorum ordine, alios alijs occulta dispensatione postposuit: ipsa vero diuersitas que accessit ex vna, diuino dispensatur iudicio, vt quoniam omnis homo iter vitæ non graditur, alter ab altero regatur. Desiderat forte hæreticus ecclesiam militantem non habere caput ministeriale, & fiat in ecclesia qd

Iud. 17. scribitur. In illis diebus non erat & vltio. Rex in Israel, sed vnusquisque, quod sibi bonum videbatur, sic faciebat.

**¶** Obijciunt hæretici.

Petro

# ET PETRI 26

**P**etro non promisit nec dedit 1.  
Christus claves pro p̄sona sua,  
sed quia gerebat personam eccle-  
siae. Si supra Petro homine est 2.  
ædificata ecclesia, iam portæ in-  
ferorum præualuerunt contra  
eum in voce vnius ancillæ, &  
quottidie prævalent successoris  
bus suis peccatoribus.

**E**t cum supra petra sit eccle-  
sia ædificata, petra autem erat 1. Cor. 3.  
Christus. 1. Corinthios. 10. non  
poterit referri in Petrum, & fun-  
damentum aliud nemo potest  
ponere, p̄ter id quod positū est.

**P**rimitiua ecclesia Ap̄torum 4.  
non fuisset ecclesia, cum Petrus  
18. anno post Christum passum  
fuerit adhuc in Hierusalem, vbi  
erat tūc Romana ecclesia?

Petrus nunc̄p̄ fuit Romæ.

Petrus est membrum ecclesiæ. 5.

6.

**Q**uomodo Petrus esset petra 7.  
cum Matthæi. 16. dixerit Chris-  
tus, vade post me Satana.

F

**DE PRIMA. SED. APOST.**

**¶** Diluuntur ista contra Petrum adducta.

De primo. **¶** Fatemur cum Augustino claves datas ecclesie: tamen in persona Petri. i. claves finaliter dedit Christus Petro, ad utilitatem ecclesie, dedit claves non uni, sed unitati. Ita Petrus gessit personam ecclesie, sicut imperator Germanie, Itaque certae personae habent claves, quia alias nullus esset illarum usus.

De secundo. **¶** Praevaluerunt portae inferi adversus personas succedentes Petro, non tamen contra potestatem Petri. Haec successio Petri in potestate mansit, licet personae peccarent. Petro autem negante, nondum ecclesia erat super eum fundata, sed fundanda, quia Christus dixit super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, scilicet post resurrectionem.

De tertio. **¶** Et si Christus sit petra principalis, & fundamentum primarium, tamen

## DE PETRI. ¶ 27

habet vicarios & substitutos, se-  
cūdarias petras: nā cū dicto Pau-  
li qđ solus Chrs sit fūdamētū,  
stat dictū Ioan. Apocalip. 21. Et  
murus ciuitatis habens funda-  
menta 12. & in ipsis duodecim  
nomina, duodecim apostolorū  
& agni.

¶ Errat Luther Petrū tā tarde De quar  
venisse Romā, qđ fuit. 5. annis to,  
in Pōto, et Asia. 7. in Antiochia,  
postea migravit Romā, licet is.  
anno è Roma venerit Hierusas-  
lē ad conciliū. Porro nihil ad rē  
facit, Erat em̄ etrus sumus pō-  
tifex, vbicunq; erat, licet reuelā  
te spiritu, vt Marcellus sanctus  
martyr ait, sedem sibi Romæ es-  
legerit, prius itaq; tempore fuit  
summus episcopus Petrus, quā  
Romanus episcopus.

¶ Hoc nouum est mēdaciū Vr De quin-  
bani Riegers aut alterius Luthe to.  
rani, Petrū nuncq; fuisse Romæ,  
& ante Paulum cōuertisse eos

## **DE PRIMA. SED. APOST.**

de quibus loquitur Gala. 2. testatur beatus Hiero. super illud ad Rom. 1. Vt aliquid impartiar vobis gratiæ spiritualis. Ad confirmandos, inquit, eos Romanos Petri prædicatione fidem tenentes. Confirmare se velle Paulus dicit, non quo minus accepissent à Petro, sed ut duobus apostolis testibus & doctoribus eorum corroboraretur fides, alioquin curabat ne super fundamentum alienum ædificaret.

**E**gesippus antiquissimus, qui sub Aniceto venit Romam, Anno domini 160. Is scribit lib. 3. de excidio Hierusalém, quomodo Nero quæsierit causas occidendi apostolos, datoque præcepto ut comprehenderentur Apostoli: rogabatur Petrus ut sese alio conferret.

Vide Ioannem Fabrum.

**D**ionysius Corinthiorum episcopus existens Romæ, Anno domini 50. ait: Vos habentes commonitionem à Petro &

## ACT. PETRI 25.

Paulo, plantationem Romanæ ecclesiæ coniunxistis. Ambo etiam aduentantes, atque in hac vrbe simul docentes, etiam martyrio pariter eodemque tempore coronati sunt. Idem testatur quidam scriptor Caius sub Zespherino papa.